CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº 189, DE 2017

(da Sra. BRUNA FURLAN)

Requer a realização de audiência pública com
o objetivo de discutir a situação dos Projetos
Estratégicos das Forças Armadas, os
programas de cooperação internacional do
Brasil na área da Defesa, e os planos do
Exército, Marinha e Aeronáutica para o
desenvolvimento tecnológico neste setor e os
processos de modernização e reequipamento.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 24, III, c/c art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública para discutir a situação dos Projetos Estratégicos das Forças

Armadas, os programas de cooperação internacional do Brasil na área da

Defesa, e os planos do Exército, Marinha e Aeronáutica para o

desenvolvimento tecnológico neste setor e os processos de modernização e

reequipamento das três Forças, com a participação dos respectivos

comandantes.

JUSTIFICATIVA

 No início deste mês, integrei comitiva do ministério da Defesa na 11ª

edição da LAAD, maior feira latino-americana de Defesa, realizada no Rio de

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Janeiro e que contou com a participação de empresas de mais de 80 países.

Na oportunidade, pude constatar o elevado nível em que se encontram

algumas das nossas principais empresas do setor. Também pude interagir com

autoridades estrangeiras ávidas por incrementar acordos de cooperação com o

Brasil neste setor.

 Antes, já havia participado com o ministro Raul Jungmann, do I

Diálogo da Indústria de Defesa Brasil – Portugal, realizada na cidade do Porto,

ocasião em que percebi o grande interesse das principais empresas europeias

em firmar tratados de parceria tecnológica com o Brasil, nossas Forças

Armadas e nossas empresas que integram a Base Industrial de Defesa (BID).

 Por essa razão, entendo ser oportuna a realização de Audiência

Pública com a presença dos Comandantes do Exército, Marinha e Aeronáutica,

para situar-nos a respeito dos Projetos Estratégicos das Forças Armadas, as

tratativas no âmbito internacional para o fortalecimento da cooperação e

geração de confiança mútua, além do desenvolvimento conjunto de

equipamentos e produtos de uso dual, civil e militar, além de conhecermos

detalhes acerca dos processos de modernização e reequipamento das nossas

Forças Armadas, algo que diz respeito diretamente ao papel Constitucional que

desempenham.

 A presente reunião de Audiência Pública também nos permitirá

saber sobre a evolução dos diálogos em Defesa que o Brasil tem mantido,

especialmente com os Estados Unidos, país com o qual acaba de firmar um

importante memorando de entendimento que facilitará a cooperação

tecnológica altamente sensível, a retomada das negociações para um acordo

de cooperação envolvendo a Base de Lançamentos de Foguetes de Alcântara,

o reforço na vigilância e proteção das nossas fronteiras terrestres e marítimas,

além de outros temas urgentes como o lançamento, esperamos, em breve, do

Satélite Geoestacionário brasileiro.

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

 Também é nosso objetivo debatermos sobre o Orçamento para as

Forças Armadas e discutirmos alternativas que tornem esta questão previsível,

condição absolutamente necessária para que o setor possa planejar-se e

investir em projetos e programas que tornarão o Brasil cada vez mais

independente.

  Sala da Comissão, em        de abril de 2017.

Deputada BRUNA FURLAN

PSDB/SP

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica